
  موضوع: انواع جرایم رانندگی و تخلفات در تهران قدیم
    ویژگی:  اصلاحات نو پدید و جریمه های سلیقه ای

ماجرای جریمه در تهــران و ورود و خروج راننده ها به 
»محکمه خلاف« روایتی شــنيدنی اســت. زمانی که 
نظميه در تهران تشکيل شد و معابر تهران از معبرهای 
تنگ و باریک به خيابان هــای عریض تغيير پيدا کرد و 
تعداد ماشــين ها افزایش یافت گزینه ای به نام جریمه 
در قوانين راهنمایــی و رانندگی درنظر گرفته شــد. 
وقتی راننده ها برگه جریمــه را دریافت می کردند باید 
برای تصفيه حساب به مرکزی به نام »محکمه خلاف« 
می رفتند. آنجا مشخص می شد که باید چگونه جریمه 
شوند. گاهی جریمه ها علاوه بر جریمه نقدی با توبيخ 
و شماتت هم همراه بود.  عباس حســينی نویسنده و 
محقق که 18ســال درباره تاریخچه حمل ونقل تهران 
پژوهش کرده اســت می گوید: »آن روزگار به راننده ها 
»اتومبيل چی« می گفتند. گواهينامــه رانندگی یک 

دفترچه بود که هر برگش برای یک موضوع درنظر گرفته 
می شد. در صفحه4 این دفترچه تخلفات اتومبيل چی ها 
نوشته می شد. برخی از راننده ها آن قدر تخلف می کردند 
که این صفحه دیگر جایی برای نوشــتن تخلف جدید 
نداشــت. برای همين برخی از آنها از قصد گواهينامه 
خود را گم می کردنــد تا بتواننــد گواهينامه جدید با 
صفحه سفيد و خالی از تخلف بگيرند. البته نظميه هم 
پرونده ای تشــکيل می داد تا تخلفــات اتومبيل چی را 
جمع آوری کند. برخی از راننده های متخلف آن روزگار 
آن قدر معروف می شدند که مجبور بودند با گریم چهره 

به رانندگی خود ادامه دهند.«
حسينی در ادامه صحبت هایش از فردی به نام »حسن 
هندی« یاد می کند و می گوید: »حسن هندی آن قدر 
در رانندگی خلاف کرده بود که همه او را در نظميه و 
محکمه خلاف می شناختند. او راننده اتوبوس بود. برای 
آنکه شناسایی نشود با چهره ای گریم شده در خطوط 
دیگر اتوبوســرانی فعاليت می کرد. فرد دیگری به نام 

ميرزا احمدخان با شــماره گواهينامه 877 مشتری 
هميشگی نظميه بود. او بارها مورد شماتت قرارگرفته 

و جریمه شده بود.«
این نویســنده و محقق دربــاره انــواع جریمه های 
روزگار گذشته راننده های تهرانی می گوید: » سرعت 
غيرمجاز، بوق زدن در معابر وقتــی باعث ترس و رم 
کردن چهارپایانی همچون الاغ و اســب شود، سوار یا 
پياده کردن مسافر خارج از ایســتگاه، عمله و کارگر 
ســوار کردن )به دليل کثيف بودن لباس(، فحاشی و 
بی احترامی به مسافر، شرب خمر، بار اضافی و... ازجمله 
مواردی بود که مشمول جریمه می شد. البته مواردی 
جالب مثل مسافر طلبيدن سر ایستگاه ها یعنی راننده 
فریاد بزند تا مسافر جمع کند یا راننده اتوبوس ها مسافر 
ایستاده سوار کنند هم جریمه داشت. برخی راننده ها 
اگر به فرمان آژان ها گوش نمی دادند جرمشان حبس 
بود.« جریمه هــای اتومبيل چی ها از 3 قران شــروع 

می شد و تا 15 قران هم می رسيد.
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نخستین پمپ بنزین 
تهران کجا بود؟ 

    موضوع: چگونگی تأمین سوخت اتومبیل های شهر
    ویژگی:  تبدیل مخازن بنزین به پمپ بنزین مدرن

حد فاصل سال های 1300 تا 1310 خبرهای 
مختلفی درباره ســاخت مخازن بنزین تهران 
در معدود روزنامه های آن دوره منتشر می شد 
و این مطالب را دو شــرکت نفتی »شــرکت 
ســهامی پرس آذ نفــت« و »شــرکت نفت 
انگليس و ایــران« تهيه می کردنــد. عليرضا 
زمانی، تهران پژوه، می گوید: » شــرکت پرس 
آذ نفت در دی ماه1308 طی اعلاميه ای که در 
روزنامه اطلاعات به چاپ رسيد خبر داد که در 
نزدیکی دروازه قزوین، ميدان شاهپور )ميدان 
وحدت اسلامی فعلی(، ميدان سپه )ميدان امام 
خمينی)ره( فعلی( و ميدان شاه )ميدان قيام 
فعلی( 4مخزن برای فروش بنزین به صاحبان 
اتومبيل ســاخته شده اســت.«  عمر مخازن 
بنزین به یک دهه رسيده بود که پمپ بنزین ها 
در تهران قد علــم کردند. زمانــی در این باره 
می گوید: »نخســتين پمپ بنزین با شــکل و 
شمایلی امروزی سال1319 و در ابتدای خيابان 
سعدی شمالی ساخته شد که این روزها به موزه 
تبدیل شده است.« به گفته زمانی پمپ بنزین 
دروازه دولت در دوران ملی شدن صنعت نفت 
شاهد اتفاقات تاریخی بود. سال1330 عده ای 
از حاميان مصدق بــرای حمایت از قانون ملی 
شدن صنعت نفت به همين پمپ بنزین رفتند و 
با حذف نام شرکت نفت انگليس، پرچم ایران را 

در این مکان بالا بردند.

نخستین قربانی؛ موسیقی دان 
مشهور یا روزنامه نگار معروف؟ 

    موضوع: سوانح رانندگی 
    ویژگی:  نخستین تصادف

گزارش هــای ضدونقيضی درباره نخســتين 
سانحه رانندگی تهران منتشر شده که مربوط 
بــه دو دوره تاریخی اســت.  عليرضا زمانی، 
تهران پژوه، می گویــد: »برخی منابع تاریخی 
مکتوب از غلامحســين درویش، معروف به 
درویش خان، موســيقی دان سرشناس دوره 
قاجــار، به عنوان نخســتين قربانی ســانحه 
رانندگی در دارالخلافه نام می برند.همچنين 
جریده ای که اسفندماه130٦ گزارشی درباره 
نخستين تصادف تهران منتشر کرده و مدعی 
شــده نخســتين تصادف در 12آبان1303 
و آخریــن ماه هــای حکومــت قاجــار در 
تهران رخ داده و به درگذشــت فــردی به نام 
عباسقلی خان باقرزاده که از روزنامه نگارهای 

معروف آن دوره بوده منجر شده است.«

جولان اتوبوس های فرنگی در پایتخت

حسن هندی؛ متخلف ترین راننده تهرانی 

    موضوع: نخستین مؤسسه های اتوبوسرانی تهران
    ویژگی:  واگذاری به پیمانکاران خارجی

لایحه واگذاری اتوبوســرانی تهران در آبان1305 به 
مجلس شــورای ملی ارائه و با این لایحه به مؤسسه 
دانمارکا، متعلق به کشور دانمارک، اجازه دایر کردن 
خطوط اتوبوسرانی داده شــد. اما نخستين اتوبوس 
توســط معين التجار و ســال1290 به تهران آورده 
شــد. او آن اتوبوس را از بازرگانی بلژیکی در رشــت 

خریده بود.
در دوران مشــروطه بابت سوار شــدن به اتوبوس از 
مسافر 3شاهی کرایه می گرفتند. به تدریج استقبال 
مردم برای استفاده از این وسيله نقليه جدید زیاد شد 
و چند تاجر دیگر هم چندین دستگاه اتوبوس  به ایران 

آوردند. نصرالله حدادی، تهران شــناس، درباره دیگر 
مؤسســه های اتوبوســرانی می گوید: »اتوبوس های 
مؤسســه کانادایی که یکی از نخســتين مؤسسات 
به حســاب می آمد از نوع »برليه« بــود و مثل قطار 
به چند کوپه تقســيم می شــد؛ دو کوپه اول و دوم 
مخصوص نشســتن مســافران بود و کوپه آخر هم 
که عقب اتوبوس واقع می شــد، برای سرپایی ها بود. 
مؤسسه  بعدی که عهده دار اداره اتوبوسرانی تهران شد، 
یک کمپانی روسی به نام »آفتو ایران« با اتوبوس های 
مدل بوســينگ بود و سومين مؤسســه هم شرکت 
»اســگل لاوی« آمریکایی با اتوبوس هایــی از نوع 
شورلت بود که صندلی هایش برعکس صندلی های 
اتوبوس های مؤسسات گذشته که پشت سر هم بود، 
روبه روی هم قرار داشت.«  جالب اینکه این مؤسسه 

به شيوه اتوبوسرانی شــهرهای اروپایی اداره می شد 
و از نظر ســازمان اداری و انتظامی، تقریبا شــبيه 
اتوبوسرانی فعلی بود. آن دوران بليت، داخل اتوبوس 
فروخته می شد و رانندگان، لباس مخصوص پوشيده 

و کلاه کاسکت به سر می گذاشتند.
به گفته حدادی اتوبوسرانی تهران تا سال1310 توسط 
شرکت های خارجی اداره می شد، ولی از اواخر این سال 
به مدیران ایرانی تحویل داده شد: »در مدت فعاليت 
آنها چندین خط به خطوط تهران اضافه شد، هرچند 
برخی اوقات مردم از نحوه خدمات دهی گله مند بودند. 
با توجه به این موضوعات در نهایت سال1335 دولت 
تصميم گرفت برای یکپارچه ســازی و ســاماندهی 
وضعيت جابه جایی مسافران، نخستين شرکت واحد 

اتوبوسرانی را در چهاردهم تيرماه دایر کند.«


